

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2024

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

		2024		2023
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	13 637 810	14 194 953	12 872 786
Investissement	2		952 312	334 253
	3	13 637 810	15 147 265	13 207 039
Charges	4	14 757 778	14 617 044	14 736 565
Excédent (déficit) lié aux activités	5	(1 119 968)	530 221	(1 529 526)
Moins : revenus d'investissement	6 (	)(	952 312)(	334 253)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(1 119 968)	(422 091)	(1 863 779)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8	2 840 934	2 872 317	2 833 952
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	1 740 718)(	1 738 064)(	2 024 559)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	27 720)(	64 966)(	398 826)
Excédent (déficit) accumulé	12	47 472	138 559	2 122 667
Autres éléments de conciliation	13		8 306	41 257
	14	1 119 968	1 216 152	2 574 491
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		794 061	710 712

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	532 322	282 939
Débiteurs	2	11 937 215	12 738 735
Prêts	3		
Placements de portefeuille	4	50 212	50 212
Autres	5		
	6	12 519 749	13 071 886
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	7		
Emprunts temporaires	8		131 722
Créditeurs et charges à payer	9	1 762 547	3 596 121
Revenus reportés	10	278 535	341 546
Dette à long terme	11	26 997 388	26 361 767
Passif au titre des avantages sociaux futurs	12		
Autres	13		
	14	29 038 470	30 431 156
Actifs financiers nets (dette nette)	15	(16 518 721)	(17 359 270)
Actifs non financiers			
Immobilisations corporelles	16	55 952 660	56 252 708
Autres	17	432 511	442 791
	18	56 385 171	56 695 499
Excédent (déficit) accumulé	19	39 866 450	39 336 229

Extrait du rapport financier, page S8

DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	3 029 549	2 606 547
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Cour municipale	2.1	37 291	37 291
▪ Service dette camion incendie	2.2	155 269	232 696
▪ Nouveau camion échelle	2.3	447 165	447 165
▪ Plan d'urbanisme	2.4		21 632
▪ Visages régionaux	2.5		3 609
	3	639 725	742 393
Réserves financières			
▪ Vidange des étangs boues usées	4.1	30 805	
▪ Aide financière	4.2	100 000	421 353
▪ Améliorations du lac Waterloo	4.3	7 992	44 088
▪ Église Saint-Luke	4.4	58 706	96 607
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	93 718	147 722
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6	183 176	183 176
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9	47 116	30 885
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11 (	) (	)
Financement des investissements en cours	12	241 102	(1 652 544)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	35 434 561	36 716 002
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	39 866 450	39 336 229

Extrait du rapport financier, page S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	21 414 019
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	21 931 999
<i>Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25</i>		

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	152 100	226 400
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	16 923 958	15 729 829
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	3 664 358	3 802 794
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	6 439 145	6 815 851
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	10		
	11	27 179 561	26 574 874

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

SOMMAIRE DES REVENUS EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
		Budget	Réalisations
Fonctionnement			
Taxes	12	9 041 291	8 977 092
Compensations tenant lieu de taxes	13	265 363	266 433
Quotes-parts	14		264 111
Transferts	15	629 422	638 459
Services rendus	16	2 454 115	642 479
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	596 000	2 181 900
Autres	18	651 619	783 447
	19	13 637 810	632 258
Investissement			
Taxes	20		17 948
Quotes-parts	21		
Transferts	22		826 326
Autres	23		108 903
	24		108 038
	25	13 637 810	952 312
			334 253
			15 147 265
			13 207 039

Extrait du rapport financier, page S12

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

	Budget 2024		Réalisations 2024		Réalisations 2023
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	2 591 073	2 734 240	2 827 662	2 389 233
Sécurité publique					
Police	2	621 361	630 388	633 684	595 019
Sécurité incendie	3	1 067 931	1 017 935	1 268 582	1 253 611
Autres	4	181 658	164 269	168 084	50 066
Transport					
Réseau routier	5	1 363 358	1 262 700	2 424 348	2 157 832
Transport collectif	6	32 304	32 304	32 304	30 082
Autres	7				
Hygiène du milieu					
Eau et égout	8	1 201 529	1 189 971	2 149 216	2 990 931
Matières résiduelles	9	638 151	715 032	715 032	588 577
Autres	10	142 001	172 708	173 275	208 878
Santé et bien-être	11	212 634	360 693	360 693	174 239
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et zonage	12	569 449	509 927	529 902	532 286
Promotion et développement économique	13	465 631	293 054	301 347	562 252
Autres	14	40 000	40 000	40 000	130 000
Loisirs et culture	15	1 809 446	1 718 047	2 089 456	2 223 804
Réseau d'électricité	16				
Frais de financement	17	980 318	903 459	903 459	849 755
Effet net des opérations de restructuration	18				
	19	11 916 844	11 744 727	2 872 317	14 736 565
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20	2 840 934	2 872 317 (		
	21	14 757 778	14 617 044	14 617 044	14 736 565

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
		Réalisations	Réalisations
Revenus d'investissement	1	952 312	334 253
Éléments de conciliation à des fins fiscales			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (	2 580 575)(	4 764 089)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 (	)	166 455)
Financement à long terme des activités d'investissement	4	2 719 457	182 479
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	64 966	398 826
Excédent accumulé	6	737 486	1 578 484
	7	941 334	(2 770 755)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	1 893 646	(2 436 502)

Extrait du rapport financier, page S14